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Anotace

Diplomová práce „Podporované zaměstnávání jako varianta řešení participace zdravotně

znevýhodněných osob na trhu práce“ se věnuje podporovanému zaměstnávání, službě, která

poskytuje zdravotně znevýhodněným podporu při vstupu a participaci na otevřeném trhu práce

mezi lidmi bez postižení. Takové pracovní uplatnění, na rozdíl od práce v chráněné dílně, poskytuje

možnost vykonávat smysluplnou práci, prostor pro seberealizaci, finanční ohodnocení a zabraňuje

sociálnímu vyloučení handicapovaných osob. Podporované zaměstnávání poskytuje výhody pro

zdravotně znevýhodněné, jejich rodiny i zaměstnavatele. V České republice se jedná o novou

službu potýkající se s mnoha problémy, kterými jsou například financování služby či nedostatek

kvalifikovaného personálu v agenturách pro podporované zaměstnávání. Řešení nedostatků

českého systému je možné hledat v konceptech podporovaného zaměstnávání v evropských

zemích, kde je již služba více rozšířena, například v Norsku. Budoucí směřování služby je

orientováno na rozšíření podporovaného zaměstnávání tak, aby se stalo dostupnějším pro všechny

uchazeče a dostalo se do povědomí odborné i laické veřejnosti. Dlouhodobým cílem je dosažení

legislativní úpravy podporovaného zaměstnávání jako součásti pracovní rehabilitace.

Annotation

Diploma thesis „Supported employment as a option of solution of handicapped people participation

at the labour market “ attend to supported employment. It is the service, which provide assistance

for handicapped people in participation at the open labour market among people without disability.

Such employment, in contrast to sheltered employment, offer a possibility to do a meaningful work,

space for self-fulfillment, salary and prevent handicapped people from social exclusion. Supported

employment provides benefits for disabled people, for their families and also for employers. In the

Czech republic is supported employment quite a new service, which is related to some problems.
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For example financing and absence of skilled workers at agencies for supported employment.

Solving problems of the Czech concept of supported employment can be found in systems of

supported employment in some developed European country, where is supported employment

quite wide-spread, such as Norway. Future trend is oriented to extension of this service and then it

will be more available for all of expectants. The main goal is also in increase of meaning about

supported employment in society and establishes supported employment as a part of Czech

legislation.
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""DDaarruujjeešš--llii ččlloovvěěkkuu rryybbuu,, nnaakkrrmmííšš hhoo nnaa ddeenn,,
nnaauuččííšš--llii hhoo lloovviitt,, ddáášš mmuu ppoottrraavvuu nnaa cceellýý žžiivvoott""

((ČČíínnsskkéé ppřříísslloovvíí))

11.. ÚÚVVOODD:: OOtteevvřřeennýý ttrrhh pprrááccee jjaakkoo pprroossttřřeeddeekk iinntteeggrraaccee zzddrraavvoottnněě

zznneevvýýhhooddnněěnnýýcchh oossoobb

V souladu s rozvojem demokratických společností a vyspělých sociálních států dochází

k většímu zájmu o znevýhodněné skupiny včetně zdravotně postižených. Vnímání zdravotního

znevýhodnění se v čase proměňuje. Dříve převažující medicínský pohled nyní ustupuje a větší

důraz je kladen na sociální a kulturní dimenzi postižení. Kulturní model zdravotního postižení -

Cultural model of disability [Snyder, Mitchell; 2006] je jedním z reprezentantů současných přístupů

a zahrnuje požadavek na ucelenou terapii, jejíž součástí je integrace do všech sfér běžného života

společnosti. Vznikají nová občanská sdružení, handicapovaní se častěji objevují v médiích a

vzrůstá zájem veřejnosti i vlády. Stále však existuje mnoho sociálních, kulturních a dalších bariér,

které život zdravotně znevýhodněných znesnadňují. „Diskriminační přístupy přetrvávají zejména

v oblasti zaměstnávání, bydlení, vzdělávání, dosažitelnosti veřejných služeb a dopravy. Kromě

bariér architektonických jsou ve svých důsledcích stejně závažné i bariéry komunikační, neochota

ke změně existujících zařízení a praxe. Statistiky a výsledky průzkumů a závěry sociologických

studií dokazují, že osoby s disabilitou zaujímají zpravidla podřadnější společenský status.“

[Vysokajová, 2000; 15] Přestože jsou stále více patrné snahy o integraci zdravotně

znevýhodněných do běžného života, situace postiženého žáka ve třídě mezi dětmi bez postižení je

velice těžká stejně jako situace postiženého zaměstnance na běžném trhu práce. Předsudky,

ostych, nedostatečně otevřená a přímá komunikace, lítost a další emoční pocity jsou známé všem,

kdo se s postiženými setkali v nečekaných situacích a nepřichází s nimi často do kontaktu.

Otevřený trh práce přispívá k překonání předsudků, zamezuje izolaci a přispívá k toleranci

většinové společnosti k odlišnostem. Zaměstnání zdravotně znevýhodněným poskytuje, tak jako

lidem bez postižení, finanční ohodnocení, sociální kontakty a možnost seberealizace, ovšem

možnost setkávat se s ostatními či běžná konverzace je pro zdravotně postiženého stejně důležitá

jako pro zdravého člověka. Interakce, které vnímáme jako běžné, jsou často handicapovaným

upírány a ti jsou poté uzavřeni ve skupině stejně znevýhodněných osob a jejich integrace se pak

stává náročnější či zcela nemožnou.
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Integrace prostřednictvím trhu práce je jedním z nejefektivnějších způsobů, jakými můžeme

zdravotně znevýhodněné začlenit do většinové společnosti. Stále poměrně novou službou v této

oblasti je podporované zaměstnávání, které poskytuje zdravotně znevýhodněnému klientovi

ucelený koncept podpory při vyhledávání zaměstnání, při komunikaci se zaměstnavatelem a

především asistenci přímo na pracovišti. Podporované zaměstnávání je tématem předkládané

diplomové práce. V úvodní části se zaměřím na teoretické koncepty, ze kterých je možné vycházet

při studiu zaměstnávání zdravotně znevýhodněných osob. S návazností na představení a

charakteristiku služby podporovaného zaměstnávání se zaměřím na významné organizace a

dokumenty v této oblasti a poté na koncept této služby ve vybraných evropských zemích. Na

základě poznatků ze zahraničí a identifikace nedostatků služby v České republice formuluji

doporučení a především navrhnu konkrétní úpravu této služby v legislativě.

Téma jsem zvolila především z důvodu osobní zainteresovanosti v problematice

zaměstnávání zdravotně znevýhodněných osob, neboť vykonávám dobrovolnickou činnost

v agentuře pro podporované zaměstnávání, v občanském sdružení Formika. Praxe mi ukázala, že

téma participace handicapovaných na otevřeném trhu práce je tématem velice rozsáhlým a

s ohledem na všechny souvislosti tématem zcela nevyčerpatelným v této diplomové práci. Přesto

poukazuji na klíčové oblasti, které se zaměstnáváním zdravotně znevýhodněných souvisejí a

především na výhody, které podporované zaměstnávání nabízí. Jedná se o službu, která zatím

není rozšířená a jejíž využití může být v budoucnosti mnohem rozsáhlejší.

22.. VVyymmeezzeenníí pprroobblléémmuu,, ttéémmaattuu,, ccííllůů ddiipplloommoovvéé pprrááccee aa ppoouužžiittýýcchh

mmeettoodd

2.1. Téma a struktura problému

Tématem předkládané práce je podporované zaměstnávání jako jedna z možností efektivní

integrace zdravotně znevýhodněných osob na otevřený trh práce. Základním předpokladem je

uznání zaměstnání jako jedné z důležitých hodnot pro zdravotně postižené a preference práce na

běžném pracovním trhu mezi lidmi bez postižení oproti práci v chráněné dílně1. Podporované

1Chráněné pracovní místo je pracovní místo vytvořené zaměstnavatelem pro osobu se zdravotním postižením na
základě písemné dohody s úřadem práce. Chráněná dílna je určena občanům, kteří nechtějí pracovat na běžném trhu
práce, případně jim zdravotní stav neumožňuje ani s pomocí podpůrné služby se plnohodnotně zapojit do běžného
pracovního prostředí. Chráněné pracovní dílny osobám se zdravotním postižením poskytují pracovní a společenské
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zaměstnávání je specifickou službou, která pomáhá lidem se zdravotním znevýhodněním získat a

udržet si vhodné zaměstnání na běžném pracovišti, kde vykonává smysluplnou práci za

odpovídající mzdu. Důraz je kladen především na začlenění postiženého do pracovního kolektivu

mezi zdravé osoby a také na jeho konfrontaci s běžným pracovním prostředím. Hlavním „smyslem

podporovaného zaměstnávání je vyrovnání příležitostí pro pracovní uplatnění lidí, kteří z důvodu


[…]


uživatelů, nejde o pouhé zprostředkování pracovního místa. To předpokládá, že pracovní

konzultanti znají možnosti, které v tomto směru jednotlivá pracovní místa skýtají.
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Nejde o to, aby pracovní místo umožnilo vzestup po kariérním žebříčku, ale aby umožnilo

rozvoj, který by byl předpokladem lepšího uplatnění v životě, včetně kariérního postupu.

13. Pracovník pracuje za rovných pracovních podmínek.

13.1 Pracovníkovi je za odvedenou práci vyplácena mzda ve výši srovnatelné s ostatními

pracovníky zaměstnavatele nebo s průměrnou mzdou na obdobné pozici v daném

regionu.

Vysvětlení kritéria

Kritérium se zaměřuje na výsledek: je mzda uživatelů podporovaného zaměstnávání

srovnatelná s ostatními pracovníky na obdobných pozicích u daného zaměstnavatele?

Smyslem kritéria je zamezit diskriminaci uživatelů.

Současně kritérium zohledňuje rozdílnosti ve výši mezd v různých regionech anebo

odvětvích. Porovnává se mzda za odvedenou práci - je zohledněno, že zaměstnavatel

zaplatí méně za menší díl odvedené práce.

13.2 Pro práci má pracovník srovnatelné pracovní prostředí a vybavení jako ostatní

pracovníci zaměstnavatele.

Vysvětlení kritéria

Kritérium se týká pouze pracovního prostředí a pomůcek, nikoli mzdy (ta je posuzována

v předchozím kritériu). Jde o to, aby uživatelé podporovaného zaměstnávání nebyli na

pracovišti znevýhodněni – např. tím, že nebudou mít vlastní skříňku na osobní věci, když

ostatní pracovníci na stejné pozici ji mají apod.

Pojmem „vybavení“ nejsou myšleny kompenzační pomůcky.

14. Pracovník má na pracovišti příležitost i k sociálnímu začlenění.

14.1 Pracovník má příležitosti k setkávání se spolupracovníky a/nebo zákazníky

srovnatelné s ostatními pracovníky zaměstnavatele.

Vysvětlení kritéria
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Smyslem kritéria je zajistit, aby pracovní uplatnění znamenalo pro uživatele příležitost

k začlenění do pracovního týmu, mezi ostatní pracovníky zaměstnavatele a případně

zákazníky. Cílem je, aby uživatelé podporovaného zaměstnávání nebyli pouze fyzicky

přítomni na běžném pracovišti bez faktické možnosti začlenění.

Vzhledem k tomu, že příležitost k setkání s jinými lidmi je u různých pracovních pozic a

druhů prací různá, nestačí zaměřit se pouze na možnost setkání. Je nutné vycházet z toho,

jaké příležitosti mají ostatní. K tomu se využívají jako srovnávací měřítko ostatní pracovníci

zaměstnavatele. Pro správné posouzení kritéria je porovnání s ostatními nezbytné.

15. Dovednosti a znalosti potřebné pro nalezení a udržení práce uchazeče/pracovníka

se vlivem využívání poskytované podpory zvyšují.

15.1 Dovednosti a znalosti uchazeče/pracovníka jsou při ukončení poskytování

podpory vyšší než v době zahájení.

Vysvětlení kritéria

Kritérium úzce souvisí s profesním rozvojem, kterým se zabývá kritérium 12.2 - stanovuje,

že pracovní místo musí člověku dávat prostor pro osobní rozvoj. Kritérium 15.1 se

zaměřuje na výsledek – výsledkem působení podpory i pracovního místa jako takového

jsou zlepšené dovednosti i znalosti uživatelů podporovaného zaměstnávání.
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 Na asistenci jsem dorazila cca v 9:25 a Ivanka již pracovala. Poprvé jsem poznala Ivanky

kolegyni Pavlu, je velice milá a byla celkem sdílná. Hodně Ivanku chválila, i když říkala, že jí

některé činnosti trvají déle nebo je nutné činnost Ivance opakovaně a pomalu vysvětlovat. S tímto

souvisí i jeden můj postřeh. Všimla jsem si, že kolegyně Pavla často Ivance zadává práci. Posílá ji

například pro vytištěné materiály apod. Nejsem si jistá, zda je to tak v pořádku a zda je Pavla jedna

ze spolupracovnic, která by měla Ivance práci zadávat. Ivanka moc ráda Pavle pomůže a jelikož má

Pavla omezenou schopnost pohybu, tak je i pomoc namístě… Jen mi přišlo důležité uvést tuto

skutečnost do zápisu, abychom se na ni mohli případně do budoucna zaměřit.

Dále jsme s Ivankou provedli skartaci všech materiálů a začaly s tréninkem. Kopírovaly

jsme oboustranně, formát A3, jednostranně i trénovaly sešívání a rozeštvání. Ivanka zvládla vše

v pořádku. Ptala jsem se jí, zda od nás nepotřebuje s něčím pomoci a říkala, že ne a že by nám

kdyžtak řekla.

Dále Ivanka hodně hovořila o tom, jak je v práci spokojená a hodně i o soukromí, přátelích a tak.

Často jsem musela Ivanku upozorňovat na to, aby se vrátila z rozdělané práci.

Velice mě potěšilo, že Ivanku zapojili do jiné než standardní práce. Společnost CPP potřebovala

své klienty obeslat informací o změně názvu společnosti a Ivanka lepila na obálky adresy a

pomáhala i s evidencí odeslané korespondence.

Dále mi Ivanka ukazovala tabulku, do které jsou zapisovány úkoly a popisovala mi

postup.

ZZáávvěěrr:: Ivanka je v práci skutečně velice spokojená a dobře vychází s kolegy. Důležité je

soustředit se na trénink, Ivanka samotná uznala, že je pro ni trénink velice přínosný.

Myslím si, že bychom se měli zaměřit na obsah práce, kterou Ivanka vykonává.
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