Universita Karlova
Fakulta sociálních věd
Institut sociologických studií
Katedra veřejné a sociální politiky

Věc: Oponentský posudek diplomové práce

Název práce: Podporované zaměstnávání jako varianta řešení participace zdravotně znevýhodněných osob na trhu práce

Autor: Bc. Iveta Brixí

Konzultant: Ing. Bohumila Čabanová

Oponovaná práce předkládá komplexně pojatou analýzu služby podporovaného zaměstnávání zdravotně znevýhodněných osob a návrhy opatření k rozvoji a širšímu využití této služby v praxi. Již v úvodu bych ráda zdůraznila, že se jedná o velmi zdařilou a svědomitě zpracovanou magisterskou práci, která je postavena nejen na studiu širokého spektra dokumentů, ale i na vlastní práci autorky v „terénu“.

V úvodu práce a v 2. kapitole autorka vymezuje téma a strukturuje základní problém. Zároveň si vytyčuje cíle práce a seznamuje s použitými metodami.

Velmi oceňuji kapitolu 3., která je teoretickým zakotvením celé práce. Autorka vhodně zvolila teorii integrace, koncept sociálního začleňování a vyloučení a koncept rehabilitace. Dále se zamýšlí nad rolí občanského sektoru, jako jednou ze zásadních součástí systému poskytování sociálních služeb. V závěru této kapitoly předkládá autorka zakotvení zaměstnávání zdravotně znevýhodněných osob v mezinárodních i českých dokumentech. Autorka v této kapitole prokazuje schopnost pracovat s četnou českou a zahraniční literaturou a vytvářet kompaktní a logicky provázaný text.

Následující 4. kapitola je věnována podrobné charakteristice služby podporovaného zaměstnávání, výhodám podporovaného zaměstnávání pro jednotlivé aktéry a oblasti hodnocení kvality této služby.

Kapitola 5. podrobně představuje vybrané organizace, jejichž činnost se dotýká oblasti podporovaného zaměstnávání, na nadnárodní úrovni, v jednotlivých vybraných evropských zemích a v České republice.

Výborně zpracovaná je kapitola 6., kde autorka analyzuje z hlediska různých kritérií specifika služby podporovaného zaměstnávání ve vybraných evropských zemích. Na základě této analýzy pak identifikuje hlavní přednosti zmíněných systémů, které mohou sloužit jako inspirace pro podporované zaměstnávání v České republice. V této kapitole autorka prokazuje schopnost nejen analyzovat, ale také na základě získaných poznatků zasvěceně hodnotit.

Sedmá kapitola je věnována podporovanému zaměstnávání v ČR. Právě v této kapitole autorka zúročuje osobní zkušenosti z oblasti podporovaného zaměstnání. Za velmi přínosný považuji autorčin návrh legislativní úpravy podporovaného zaměstnávání.

Osmá kapitola je věnována dvěma příkladům z praxe podporovaného zaměstnávání, kde autorka rovněž využívá zkušenosti z „terénu“.

Na závěr bych ráda vyzdvihla i kvalitu formálního a grafického zpracování. Práce je logicky členěná a na konci každé kapitoly je shrnutí nejdůležitějších poznatků. Text je doprovázen řadou přehledných tabulek a názorných schémat, které autorka sama vytvořila.

Závěr: Oponovaná práce jako celek ukazuje na vynikající vhled autorky do dané problematiky, schopnost hodnotit a navrhnout vlastní řešení. Tato práce zcela vyhovuje požadavkům na diplomovou práci. Vzhledem k výše zmíněným skutečnostem doporučuji předloženou práci k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako výbornou.

Mgr. Karolína Dobiášová